Criado Por: 02474939024

            CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000CD925001850027F901613501C076

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2389/09/04/2021

GABINETE DO VEREADOR MICHEL PROMOVE

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Solicita da Prefeitura Municipal de Pelotas, por
intermédio da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
URBANISMO ATRAVÉS DA COMISSÃO TÉCNICAS DO
PLANO DIRETOR, o pedido de informação sobre contra
partida do investimento imobiliários na zona leste de
Pelotas, mais especificamente no Bairro Dunas, peça a
informação devendo constar no relatório a questão do
tráfego, paisagem urbana,compatibilidade com o entorno
e a construção, alterar,alteração no perfil horizontal ou
vertical, geração de ruido, iluminação e sombreamento,
ventilação, produção de resíduos, alteração da paisagem
natural, condição do passeio público, alteração na
dinâmica econômica da região, adensamento populacional
e infra estrutura de saneamento.

     Propomos, nos termos do art. 168 do Regimento desta Casa Legislativa da Lei nº
12.527/2011(Lei Geral de Acesso a informações Pública), seja remetido expediente à
Prefeitura de Pelotas, por intermédio da  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE URBANISMO
ATRAVÉS DA COMISSÃO TÉCNICAS DO PLANO DIRETOR, o pedido de informação
sobre contra partida do investimento imobiliários na zona leste de Pelotas, mais
especificamente no Bairro Dunas, peça a informação devendo constar no relatório a
questão do tráfego, paisagem urbana,compatibilidade com o entorno e a construção,
alterar,alteração no perfil horizontal ou vertical, geração de ruido, iluminação e
sombreamento, ventilação, produção de resíduos, alteração da paisagem natural,
condição do passeio público, alteração na dinâmica econômica da região, adensamento
populacional e infra estrutura de saneamento.

                                                                 Justificativa

O presente pedido de informação se justifica pela função fiscalizadora que possui o
Vereador, tendo em vista que precisa existir publicidade, pois todos os atos devem
ser divulgados com muita transparência.

•

SALA DE SESSÕES, 9 de abril de 2021

MICHEL FERREIRA ESCALANTE
Vereador